
LANDSKABSKARAKTER 9a Landskabet omkring Omme Å

Landskabskarakter

Stærk karakteristisk vestgående smeltevandsdal med natur-
rige og udbredte lavbundsarealer. Ådalen er omgivet af mar-
ker og siden 1950erne også af større områder med nåletræs-
plantage eller skovtilplantning.
Byerne Tofthøj, Farre, Ringive, Grønbjerg og Langelund ligger 
som perler på en snor langs åen.
Ådalen er flere steder præget af større vejanlæg og andre tek-
niske anlæg.

Vær opmærksom på

• At søge at undgå større byggeri og anlæg, der bliver synligt 
fra dalsiderne og dermed påvirker opfattelsen af ådalens 
terrænformer. 

• Landskabet er sårbart over for tilgroning, beplantninger, 
m.v.  

• Vigtige udsigter ved Ringive udsigtstårn, samt indblik mod 
især Langelund Kirke bør plejes og holdes åbne/intakte.

1. Typisk landskab omkring Tykhøjet. Synlige terrasser i ter-
rænet ses flere steder langs Omme Ådal.

Omme Ådal ved Refstrup Hovedgård.
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Naturgeografisk beskrivelse

Fladbundet karakteristisk vestgående smeltevandsdal. 
Omme Å er Skjernåens største tilløb. Jordbunden består af 
forskellige typer af sand- og grusaflejringer.
I årtierne omkring år 1900 blev der flere steder etableret eng-
vandingskanaler og stemmeværker, og fra midten af 1900tal-
let blev Omme Å rettet ud og vandets kraft tæmmet.
Med vandmiljøplanerne er Omme Å frem til 2011 efterhånden 
blevet genskabt med 25 km snoet vandløbslinje og vådområ-
der på lavbundsarealerne.

Kulturgeografisk beskrivelse

De ekstensive, naturrige lavbundarealer langs åen er omgivet 
af marker og siden 1950erne også af større områder med 
nåletræsplantage eller skovtilplantning. Byerne Tofthøj, Farre, 
Ringive, Grønbjerg og Langelund ligger som perler på en snor 
langs åen. Farre, Ringive og Langelund er udpeget som værdi-
fulde kulturmiljøer grundet kirke, vandmølle og stationsby. 
Endvidere er engvandingssystemer flere steder også udpeget 
som værdifuld kulturmiljø.
Tofthøj landsby ligger som en klyngelandsby på den sydlige 
side af Omme Å, hvor åens løb drejer mod vest. Landsbyen 
består af otte ældre gårde syd for åen, mens bebyggelsen nord 
for åen er udviklet senere omkring smedie og skole. Bebyggel-
sesstrukturen med de tre- eller firlængede gårde syd for åen 
opleves meget intakt, selvom de to yderste gårde, Vestergård 
og Østergård er udbygget med store moderne landbrugsbyg-
ninger. 

Vest for Tofthøj ligger gården Refstrup, syd for Omme Å. 
Kun to længer af den oprindelige firlængede gård er bevaret i 
ombygget form, men antyder sammen med alléen langs Ref-
strupvej gårdens historie som hovedgård.

2. Ådalen opleves som et selvstændigt landskabsrum.

4. Allé ved Refstrup Hovedgård.

3. Farre’s byrand med ådalen i forgrunden.

5. Højspædingsledninger krydser ådalen ved Grønbjerg, hvor 
også en stor landbrugsbygning er synlig.
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Visuelt rumlig beskrivelse

Ådalens naturgeografi er stærk karakteristisk med sin flade 
dalbund, synlige terrasser, og et dalforløb, der er typisk for 
mange vestjyske vandløb. Byer, bebyggelse og infrastruktur er 
intakt i forhold landskabets referencetidspunkt og kan gen-
findes på luftfoto fra 1954.

Generelt opleves landskabet roligt og relativt enkelt. Flere 
steder er ådalen gennembrudt af enkelte større nyere vejanlæg 
som Farrevej og Billundvej. Af tekniske anlæg krydser et stort 
højspændingstracé ådalen ved Grønbjerg.
Især omkring Grønbjerg og Langelund er landskabet præget af 
spredt bymæssig bebyggelse. På disse steder opleves landska-
bet generelt som sammensat i sin kompleksitet med middel 
visuel uro.

Den rummelige afgrænsning afhænger af det omgivende land-
skabs beplantning. Hvor plantage og skov omgiver ådalen, 
opleves landskabet som lukket eller transparent, mens de 
øvrige områder opleves som relativt åbne med stærk sammen-
hæng til de naboliggende landskabsområder.

6. Stor trafikbro på Farrevej, set fra øst fra Omme Å Vej.

7. Ådalen opleves som et lukket selvstændigt landskab mellem 
Langelund og Grønbjerg.

9. Fra Munkholmvej opleves ådalen som et selvstændigt land-
skabsrum.

8. Vest for Langelund er åens forløb slynget og naturligt, og 
Langelund Kirke ses smukt fra Bredsten Landevej.
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Landskabskarakter
Karakterstyrke (stærkt karakteristisk/karakteristisk/
karaktersvagt)

Stærk.

Landskabskarakterens oprindelse (kulturgeografi) Blandet. Selve åen er mange steder genslynget, og 
landskabet opfattes derfor som oprindeligt i geologi og 
kulturhistorie.

Reference Luftfoto 1954.
Nøglekarakter Ådal med vandløb, enge og kær i dalbund.
Geologi Smeltevandsdal med synlige terrasser.
Visuel analyse
Skala (lille/middel/stor) Middel.
Rumlig afgrænsning (åbent/transparent/lukket) Hvor ådalen omgives af plantage eller skov, opleves 

landskabet som transparent til lukket.
Ellers åbent.

Kompleksitet (komplekst/sammensat/enkelt) Sammensat.
Struktur og mønstre Ådalens struktur er gennemgående for landskabet.
Visuel uro (uroligt/middel/roligt) Middel.
Sårbarhed
Udsigter Udsigtstårn vest for Ringive.
Særlige objekter Langelund Kirke (Ringive Kirke uden for området).
Særlige områder (fredninger, kulturmiljø, friluftsom-
råder, naturområder)

Friluftsområde og støjfølsomt friluftsområde.
Kulturmiljøer:
172 Farre Stationsby, 173 Ringive Præstegård,
174 Langelund og
175 Langelund Vestergård engvanding.
Naturområder omkring Ringive.

Visuel sammenhæng til naboområder Stærk sammenhæng til naboområder, hvor ådalen 
omgives af åbent landbrug.

10. Bynært rekreativt område og landskab ved Langelund. 11. Blæsbjergvej er en del af landskabet nordøst for Langelund.


